
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 
 
 

Decreto Presidenziale n. 04/22 del 30.03.2022 
 
Oggetto: Fornitura e posa in opera di cabine da installare presso la radice del molo di Levante 
del Porto di Catania per l’alimentazione degli impianti della riserva idrica crocieristica e la rete 
antincendio – Presa atto perizia di variante. 
 

IL PRESIDENTE 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 
successive modifiche; 
Visto il Decreto MIMS n. 54 del 15/03/2022 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità 
di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 
Visto il decreto legislativo del 04 Agosto 2016, n. 169, recante le disposizioni inerenti alla 
riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le 
Autorità Portuali di cui alla legge 28 Gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di 
Sistema Portuale tra 
cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, ricomprendente i Porti di 
Augusta, sede legale, e Catania, Ufficio Territoriale Portuale; 
Visto l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive 
modifiche 
ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, 
programmazione, 
coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici territoriali 
portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e dei 
servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle 
altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con 
poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi 
alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 
Premesso che con Delibera Presidenziale n. 03/20 del 19.02.2020 è stata approvata la perizia 
tecnica del 12/02/2019 relativa alla fornitura e posa in opera di cabine da installare presso la 
radice del molo di Levante del Porto di Catania per l’alimentazione degli impianti della 
riserva idrica crocieristica e la rete antincendio, impegnando l’importo complessivo di €. 
171.000,00 di cui €. 160.507,57 per la fornitura e posa in opera, €. 4.815,23 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 5.677,20 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2020;  
Premesso che a seguito di gara d’appalto, la Società vincitrice "Elettrica Cicirelli Srl", P.Iva 
05803490720, con sede legale in via San Francesco n. 24, Altamura (BA), ha sottoscritto il 
contratto prot. n. 13815, del 18/11/2021, relativo alla fornitura e posa in opera di cabine da 
installare presso la radice del molo di Levante del Porto di Catania per l’alimentazione degli 
impianti della riserva idrica crocieristica e la rete antincendio, per un importo netto di €. 
116.721,10 oltre €. 4.815,23 per oneri della sicurezza;  
Premesso che durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario, al fine di garantire la 
migliore funzionalità dell’impianto in questione, di redigere degli elaborati tecnici 



specialistici relativi agli schemi elettrici unifilari, che la stessa Ditta appaltatrice si è resa 
disponibile a predisporre, alle medesime condizioni di contratto; 
Premesso, inoltre, che l’appaltatore ha predisposto una proposta migliorativa che prevede la 
sostituzione della cabina utente, originariamente di dimensioni 6,70x2,50 m, con una di 
dimensioni 3,30x2,50 m, realizzando così alle medesime prestazioni, un risparmio sia in 
termini economici sia in termini di ingombro delle aree disponibili; 
Preso atto della necessità di effettuare alcune contenute modifiche che non stravolgono 
l’affidamento ma rendono più efficiente e funzionale l’impianto; 
Preso atto che la stessa D.L. inquadra la variante nella fattispecie di cui all'articolo 106 del 
Decreto Legislativo 50/2016 comma 2 lettera b), ritenendo sussistenti le condizioni in essa 
indicate e, quindi, l’imprevedibilità delle circostanze e la non alterazione della natura del 
contratto; 
Preso atto, altresì, che le cause determinanti non sono imputabili alla Stazione Appaltante e 
che non erano prevedibili al momento della redazione del progetto o della consegna dei lavori; 
Preso atto del verbale di concordamento nuovi prezzi num. 1 del 16/09/2021 con il quale 
sono stati concordati n. 14 nuovi prezzi; 
Preso atto dell’atto di sottomissione del 14/01/2022 autorizzato dal RUP, registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate il 18/03/2022 al n. 337 serie 3, con il quale si conferma quanto 
previsto nel sopracitato verbale di concordamento nuovi prezzi num. 1 del 16/09/2021; 
Preso atto dell'importo finale della variante proposta, pari ad € 1.061,91 (euro 
millesessantuno/91) al netto del ribasso di gara, quindi pari al 0,91% rispetto all'importo del 
contratto; 
Preso atto che la copertura economica dei relativi costi è già assicurata dallo stanziamento 
vigente di cui alla Delibera Presidenziale n. 03/20 del 19.02.2020 e che quindi non occorre 
prevedere un ulteriore impegno di risorse; 
Visto il quadro economico a base di gara: 

 
Visto il quadro economico post aggiudicazione:  

 



Visto il quadro economico rimodulato ai sensi dell’art. 106, comma 2, lettera b del D.Lgs. 

n. 50/2016: 

 
DECRETA 

1. di prendere atto della variante proposta dalla D.L. e del relativo atto di sottomissione 
del 14/01/2022, registrato presso l’Agenzia delle Entrate il 18/03/2022 al n. 337 serie 
3, insieme al verbale di concordamento nuovi prezzi num. 1 del 16/12/2022; 

2. di prendere atto dell'importo complessivo della modifica contrattuale, pari ad € 
1.061,91 (euro millesessantuno/91) al netto del ribasso di gara, quindi pari al 0,91% 
rispetto all'importo del contratto, senza oneri della sicurezza aggiuntivi, iva esclusa, 
già stanziato con Delibera Presidenziale n. 03/20 del 19.02.2020; 

3. di dare mandato agli Uffici di procedere alla comunicazione all’ANAC, ai sensi del 
comma 8 dell’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016, ed alla successiva pubblicazione; 

4. di dare mandato all’Ufficio Trasparenza di pubblicare il presente atto sulla sezione del 
sito Amministrazione trasparente di questa AdSP, ai sensi del comma 8 dell’art. 106 
del D.lgs. 50/2016. 

 
                Il RUP 
Dott. Ing. Riccardo Lentini 
 

  

        Visto                
       Il Segretario Generale                       

            Attilio Montalto Il Presidente  
 Francesco Di Sarcina 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

     
 

 


		2022-03-30T13:06:18+0000
	RICCARDO LENTINI


		2022-03-30T13:09:07+0000
	RICCARDO LENTINI


		2022-03-30T15:15:56+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2022-03-30T14:40:44+0000
	Francesco Di Sarcina




